
3
ИКИМинистерство энергет 

Российской Федераций1
(Минэнерго России)

П Р И К А З
Ъ мм 1лрм 201е) 1.

« Ш Е Р С Т И »  Ю С Т И Ц И И !  Р О С С И Й С К О Й  а д д г р д п и и  !

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
регистрационный Лк 5 3 6 < ^ ^  \

№ 1_
Москва

Об утверждении требований к участию генерирующего оборудования в общем 
первичном регулировании частоты и внесении изменений в Правила 

технической эксплуатации электрических станций и сетей 
Российской Федерации, утвержденные приказом 

Минэнерго России от 19 июня 2003 г. № 229

В соответствии с пунктом 2 статьи 28 Федерального закона от 26 марта 2003 г. 

№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2003, № 13, ст. 1177; 2018, № 53 (ч. I), ст. 8448), пунктом 1 

постановления Правительства Российской Федерации от 2 марта 2017 г. №244 

«О совершенствовании требований к обеспечению надежности и безопасности 

электроэнергетических систем и объектов электроэнергетики и внесении изменений 

в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2017, № 11, ст. 1562; 2018, № 34, ст. 5483) 

и подпунктом «б» пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации 

от 13 августа 2018 г. № 937 «Об утверждении Правил технологического 

функционирования электроэнергетических систем и о внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2018, № 34, ст. 5483, № 51, ст. 8007) 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:

связанный жакет

https://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html


2

требования к участию генерирующего оборудования в общем первичном 

регулировании частоты;

изменения, которые вносятся в Правила технической эксплуатации 

электрических станций и сетей Российской Федерации, утвержденные приказом 

Минэнерго России от 19 июня 2003 г. № 229 (зарегистрирован Минюстом России 

20 июня 2003 г., регистрационный № 4799), с изменениями, внесенными приказом 

Минэнерго России от 13 сентября 2018 г. № 757 (зарегистрирован Минюстом 

России 22 ноября 2018 г., регистрационный № 52754).

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении трех месяцев со дня его 

официального опубликования.

Министр А.В. Новак

Департамент оперативного контроля 
и управления в электроэнергетике 

Юрлов Евгений Юрьевич 
(495) 631-98-61



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Минэнерго России 
от «дД» 01 20J3  г. № %

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Правила технической эксплуатации электрических 

станций и сетей Российской Федерации, утвернеденные приказом 
Минэнерго России от 19 июня 2003 г. № 229

В пункте 6.3.4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«6.3.4. Все генерирующее оборудование электростанций (за исключением 

энергоблоков атомных электростанций с реакторными установками на быстрых 

нейтронах и реакторами большой мощности канальными, генерирующего 

оборудования тепловых электростанций с турбинами типа «Р» при отсутствии 

технической возможности участия в общем первичном регулировании частоты) 

должно быть готово к участию в общем первичном регулировании частоты и 

участвовать в указанном регулировании в соответствии с требованиями к участию 

генерирующего оборудования в общем первичном регулировании частоты, 

утверждаемыми Министерством энергетики Российской Федерации в соответствии 

с подпунктом «б» пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации 

от 13 августа 2018 г. № 937 «Об утверждении Правил технологического 

функционирования электроэнергетических систем и о внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2018, № 34, ст. 5483, № 51, ст. 8007) 

(далее -  требования).»;

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Совокупность основного и вспомогательного оборудования электростанции, 

его технологическая автоматика и режимы работы должны обеспечивать 

гарантированное участие генерирующего оборудования в общем первичном 

регулировании частоты с параметрами и характеристиками, предусмотренными 

требованиями, указанными в абзаце первом настоящего пункта.»; 

абзац второй считать абзацем третьим соответственно.

Источник

https://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294794/4294794769.htm

